
 

 1 

PROVINCIA REGIONALE DI PALERMO 

DIREZIONE PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE EDILIZIA 

TURISTICO-SPORTIVA E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

AVVISO DI PROCEDURA NEGOZIATA  

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

AGRONOMICA DEL MANTO ERBOSO DEL CAMPO DI 

BASEBALL E SOFTBALL NEL COMUNE DI USTICA  

1. Ente appaltante: Provincia Regionale di Palermo - Direzione 

Progettazione e Manutenzione Edilizia Turistico Sportiva ed Attività 

Produttive. Sede Legale: Via Maqueda n.100, 90100  Palermo. Uffici: 

Via San Lorenzo n. 312/G-H  Palermo. Tel. 0916628170, Fax:  

0916628167; 

2. Oggetto: affidamento del “Servizio di gestione agronomica del manto 

erboso del campo di baseball e softball nel Comune di Ustica”; 

3. Procedura : cottimo fiduciario da esperirsi con il criterio del massimo 

ribasso percentuale; 

4. Importo servizio a base d’asta: € 41.882,00 

(diconsiquarantunomilaottocentottantaduevirgolazero) oltre IVA al 10%;  

5. Luogo della prestazione: Campo di baseball e softball nel Comune di 

Ustica in c.da Cardoni; 

6. Disposizioni legislative: D. Lgs. 163/2006; 

7. Durata contratto: 12 (dodici) mesi;  

8.  Termine ultimo per l’avvio del servizio: giorni 15 (quindici) dalla 

stipula del contratto; 

9. indirizzo dell’Ufficio al quale può essere richiesto il Capitolato 



 

 2 

Speciale di Appalto: indirizzo sub 1; 

10) Termine ultimo richiesta dei documenti: penultimo giorno della 

scadenza della pubblicazione;  

11) Requisiti per partecipazione gara: 

11. a) Requisiti di ordine morale e professionali richiesti:  

- La Ditta ed i legali rappresentanti non devono trovarsi in alcuna delle 

condizioni che determinano incapacità a contrarre con la P.A., di cui 

all’art.38 del D.Lgs. n.1163/2006; 

- La Ditta deve essere iscritta alla C.C.I.A.A. per la categoria di 

lavorazioni inerenti l’oggetto dell’appalto, (indicare luogo e numero di 

iscrizione), ai sensi dell’art.39 del D.Lgs. n.163/2006; 

11. b) Requisiti di carattere economico finanziario e di ordine tecnico 

richiesti: 

  -  La Ditta deve aver prestato negli ultimi due anni solari interi precedenti 

alla pubblicazione del predetto avviso, servizi dello stesso tipo  di quello 

oggetto del presente appalto, cioè campi da gioco per attività sportiva e/o 

agonistica per un ammontare complessivo, al netto di IVA, non inferiore 

al 50% del servizio da affidare; a tal fine la ditta deve elencare i suddetti 

servizi svolti con l’indicazione dei relativi importi, delle date e dei 

destinatari dei servizi stessi; per i servizi prestati a favore di 

amministrazioni od Enti pubblici, è necessaria la prova mediante 

certificazione rilasciata e vistata dalle relative Amministrazioni od Enti, 

per quelli privati la certificazione del titolare della gestione del campo di 

gioco, corredata dalla fattura regolarmente quietanzata. 

 -  Deve essere prodotta, almeno, una referenza bancaria comprovante la 



 

 3 

capacità economica e finanziaria della Ditta, come previsto dalla lett. a) 

del comma 1 dell’art. 41 del D.Lgs. n.163/2006; 

 -  La Ditta deve dichiarare la disponibilità delle attrezzature tecniche, dei 

materiali e degli strumenti da utilizzare per la prestazione del servizio e 

delle misure da adottate per garantire la qualità; 

 -  La Ditta deve, inoltre, indicare il numero medio annuo di dipendenti 

impiegati negli ultimi due anni, specificando che, per il tipo di servizio 

richiesto, impiegherà almeno due unità; 

12. Partecipazione gara: Gli interessati che intendano partecipare alla gara, 

dovranno presentare all’indirizzo di cui al sub 1), entro le ore 12,00  del  

giorno 22.2.2008 , un plico controfirmato sui lembi di chiusura e sigillato 

con ceralacca, a pena di esclusione, con l’indicazione del mittente, con la 

dicitura: 

     “procedura negoziata mediante cottimo fiduciario per l’affidamento 

del servizio di gestione agronomica del manto erboso del campo di 

baseball e softball nel Comune di Ustica. Mesi dodici” 

     indirizzata alla: PROVINCIA REGIONALE DI PALERMO - 

DIREZIONE PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE EDILIZIA 

TURISTICO SPORTIVA ED ATTIVITÀ PRODUTTIVE, VIA 

MAQUEDA N. 100, 90100  PALERMO. 

Il  plico dovrà contenere pena l’esclusione: 

1. busta chiusa e sigillata ( recante sulla facciata la dicitura “offerta 

economica”) contenente la dichiarazione di offerta, sottoscritta dal legale 

rappresentante, e che dovrà specificare l’oggetto della gara ed esprimere 

sia  in cifre che in lettere il ribasso percentuale offerto; 



 

 4 

2. busta chiusa e sigillata ( recante sulla facciata la dicitura “ 

documentazione”) contenente la dichiarazione, resa nelle forme di legge, 

che attesti, oltre al possesso dei requisiti di cui ai sub.11.a e sub.11.b, 

anche quelli attestanti che la Ditta:  

- per l’anno 2007 non ha in corso ovvero abbia già eseguito servizi, per un 

importo complessivo superiore alla soglia comunitaria di € 200.000,00, 

per conto della Provincia Regionale di Palermo; 

- di accettare incondizionatamente tutte le clausole espresse nel presente 

avviso e nel capitolato speciale di appalto, visionabile tutti i giorni presso 

la Direzione Progettazione e Manutenzione Edilizia Turistico-Sportiva ed 

Attività Produttive, in Via San Lorenzo n.312/G; 

- ha preso esatta cognizione della natura del servizio oggetto di affidamento 

e di tutte le circostanze generali e particolari che possono influire sulla 

sua esecuzione; 

- si è recata sul posto dove deve essere espletato il servizio suddetto; 

- ha tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali 

maggiorazioni per lievitazione dei prezzi, che dovessero intervenire 

durante l’esecuzione del servizio di che trattasi, rinunciando fin d’ora a 

qualsiasi azione o eccezione in merito; 

- ha accertato l’esistenza e la reperibilità sul mercato dei materiali e della 

mano d’opera da impiegare per l’espletamento del servizio, in relazione ai 

tempi previsti per l’espletamento dello stesso; 

Lo stesso plico deve, anche, contenere fotocopia, anche non autenticata di 

un documento di riconoscimento a corredo delle dichiarazioni; 

13. Esperimento della gara: giorno 26.2.2008 alle ore 10,30, presso gli 



 

 5 

uffici della Direzione Progettazione Manutenzione Edilizia Turistico-

Sportiva ed Attività Produttive, in Palermo, Via San Lorenzo n.312/G-H, 

piano 5°; 

14. Persone ammesse assistere apertura offerte: Un rappresentante per 

ogni   società e/o ditta, munito delega; 

15. Cauzioni e garanzie: la Ditta aggiudicataria dovrà, ai sensi dell’art.10 

del Capitolato speciale di appalto, costituire e prestare, a titolo di 

cauzione definitiva e nelle forme previste dalla vigente normativa, 

fideiussione bancaria o polizza assicurativa dell’importo pari al 10% 

dell’importo a ragione di contratto; 

16. Modalità pagamento: Secondo contratto e capitolato speciale di 

appalto;. 

17. Sub affidamento: E’ fatto assoluto divieto alla Ditta aggiudicataria del 

servizio, la cessione in sub affidamento a terzi del servizio stesso 

disciplinato dal Capitolato speciale di appalto; 

18.Validità offerta: 180 giorni dalla data presentazione offerta; 

19. Forma giuridica raggruppamento imprese: Ammesse ai sensi art. 37 

del D.Lgs. n. 163/2006 anche imprese appositamente e temporaneamente 

raggruppate, purchè facciano congiuntamente domanda e presentino, 

contestualmente, copia autentica mandato alla Capogruppo, ovvero 

dichiarazione ciascuna Impresa, sottoscritta legale rappresentante 

ciascuna Impresa, contenente volontà associarsi raggruppamento in caso 

aggiudicazione. Una impresa non può contemporeanamente partecipare 

gara singolarmente e quale componente un RTI, ovvero partecipare più 

RTI. Tali casi saranno eslusi dalla gara sia impresa che raggruppamento 



 

 6 

di cui fa parte; 

20.Criterio di aggiudicazione: con il criterio del massimo ribasso 

percentuale sull’importo complessivo del servizio, posto a base di gara e 

non sono ammesse offerte in aumento;  

21. Aggiudicazione: Si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una 

sola offerta presentata ed ammessa; 

21. Altre informazioni: L’offerta è immediatamente vincolante per la Ditta, 

mentre lo sarà per l’Amm.ne appaltante dopo la formalizzazione 

dell’aggiudicazione e relativa approvazione, secondo le norme ed i 

regolamenti vigenti; la Ditta, all’atto della partecipazione, accetta 

incondizionatamente tutti gli oneri ed obblighi riportati nel capitolato 

speciale di appalto; l’Amm.ne appaltante si riserva di dare corso al 

servizio e nei modi e nei tempi che riterrà più opportuni o di non 

procedere all’aggiudicazione qualora dovessero, per un qualsiasi motivo, 

venire meno le necessità o le condizioni per l’esecuzione dello stesso. 

                                                                             Il Direttore 

                                                                        Ing. Antonino Armato 

 

 

 

 


